PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 154/2017.      Medianeira, PR., 12 de abril de 2017.

PROCESSO: 25709-3/17
ASSUNTO: ANÁLISE DA GESTÃO FISCAL DO 2° SEMESTRE DO EXERCÍCI O
FINANCEIRO DE 2016, DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

Cumpre a este o objetivo de encaminhar o presente, que postula

contribuir com a análise da Gestão Fiscal do Município de Medianeira, Estado do
Paraná, no 2° semestre do exercício financeiro de 2 016. Cuja análise aponta, em
face do computo das despesas com a terceirização de serviços de urgência e
emergência, especialidades médicas e serviços laboratoriais, a extrapolação do
índice de gastos com pessoal no período, fato para o qual se pretende comprovar a
complementariedade de serviços diretos que excedem a responsabilidade de
atendimento da atenção básica, o que não constitui substituição de mão-de-obra
para fins do computo de despesas de pessoal.

Em tempo, salientamos que a respectiva análise já fora procedida por

esta Corte, nos autos de n° 136679/17, em que o Pod er Executivo do Município de
Medianeira, Estado do Paraná, por intermédio de Requerimento Externo, requereu a
reanálise da Gestão Fiscal do Exercício Financeiro de 2016, tendo a COFIT, pela
edição da Instrução 160/17, datada de 21/03/2017, constante em anexo às fls. 03,
procedido o recálculo e aferido o índice de gastos com pessoal da ordem de 50,65%
(cinquenta vírgula sessenta e cinco por cento), em relação a RCL, entendimento
corroborado pela Informação COFIM n° 161/2017, constante em anexo às fls. 27.

Por todo o exposto requer:

a) Seja este recebido e acolhido em todos os seus pleitos, bem como julgadas

procedentes às presentes considerações, com a consequente anotação dos índices
de gastos de pessoal em relação à RCL, aferidos pela COFIT e pela COFIM, para o
exercício financeiro em questão;

b) Sejam, de pronto, suspensos os efeitos e restrições impostos ao ente

supra, em decorrência da eventual emissão de procedimento de alerta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

c) Provar o alegado, por todos os meios em direito admitidos, em especial o
documental;

Outrossim, colocamo-nos a sua inteira disposição para dirimir eventuais

dúvidas e/ou questionamentos que possam advir da análise deste.

Atenciosamente,

Ricardo Endrigo
Prefeito

Ao Senhor:
José Durval Mattos do Amaral
DD. Conselheiro Presidente, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Praça Nossa Senhora da Salete, S/N – Centro Cívico.
CEP 80.530-910 – Curitiba – PR.